Compp. ex aor. 2. vel præsenti.

‘Ατενῆς, Intentus, vel etiam Admodum intentus; nam a in hoc vocab. ἐπιτατικὸν est. Hesiod. (Θ. 661.) ἀτενεῖ τε νόω καὶ ἐπιφρονί βουλῆς, Lucian. (1, 42.)

*'Απερ ἐγώ ἀτενεῖ καὶ ἀσκαρδαμένη τῇ ψυχῇ δεξάμενος, αὐτίκα μὲν οὐδὲ εἶχον εἰκάσαι ὅπερ ἐπεπόνθειν, Intentissimo animo, Bud. Item ἀτενῆς dicitur homo aliquis, Qui intentis et inconniventibus oculis intuetur, s. fixis et firmis, Athen. 8. Εἶναι δέ τινας καὶ σκαρδαμυκτικούς· καὶ τοὺς μὲν ἀναιδεῖς εἶναι, ἀβεβαιός δ' εἶναι τοὺς ἀτενεῖς. Ubi nota sibi opponi τοὺς σκαρδαμυκτικούς et τοὺς ἀτενεῖς, i. e. Eos qui nictitant, et Eos qui intentis fixisque oculis aliquid contemplantur. Ἀτενῆς dicitur etiam Qui eundem semper tenorem servat, ut ὁμότονος: seu Rigidus et Inflexilis, Constans, ut Bud. interpr. In qua signif. accipitur interdum in bonam partem, interdum in malam: ideoque exp. etiam Pertinax. In bonam, ut cum Plut. Aristide (2.) dicit Φύσιν ἰδρυμένην ἐν ἥθει βεβαῖῳ καὶ πρὸς τὸ δίκαιον ἀτενῆ, Rigidam et inflexibilem, ac constantem in tuendis justitiæ partibus. Quo modo Idem iu Dione dicit, eum studuisse τοῦ πρὸς τὸν δῆμον ἀτενοῦς μηδὲν ὑφελεῖν μηδὲ χαλάσαι, E rigiditate illa qua erga populum utebatur. In malam, ut cum in 1. περὶ Δυσωπίας Idem scribit, Οὐτ' αὖτις ἔκεινην ἐπαινετέον τὴν ἀτρεπτον καὶ ἀτενῆ διάθεσιν, ubi τὸ ἄγαν ἀτενεῖς opp. τῷ ἐπιεικῇ σφόδρᾳ. Sic Aristoph. Σφ. (730.) μηδὲ ἄφων γένη Μῆδ' ἀτενῆς ἄγαν, ἀτεράμων τ' ἀνήρ, Nec nimium rigidus, s. pertinax. Rursum Plut. de Aud. (6, 159.) Βαρὺς μὲν γὰρ ὁ ἀκροατῆς καὶ φορτικός, ὁ πρὸς τὰν ἀτεγκτος καὶ ἀτενῆς τὸ λεγόμενον. || Exp. etiam Demissus, ut in hoc incerti Auctoris loco, (Plut. Themist. 14.) Πνεῦμα λαμπτὸν καὶ κῦμα τὰς μὲν Ἑλληνικὰς οὐκ ἔβλαπτε γαῖς, ἀτενεῖς οὐσας καὶ ταπεινοτέρας, Quod demissiores humilioresque essent. [“Valck. ad II. 22. p. 162. Diatr. 188. ad Timaei Lex. 52. 157. Thom. M. 120. Jacobs. Exerc. 1, 49. Anth. 6, 259. Lucian. 1, 234. ad Herod. 645. Brunck. Phil. 780. Heyn. Hom. 5, 699. Longus p. 118. Vill.” Schæf. MSS. Soph. Antig. 826. κισσός. Vide Ἀτενίζω. Quod ad vim intensivam τοῦ α, cf. “Ἀξυλος, Ἀδραστεία, Ἀτυρος, Ἀστονος, Ἀχανῆς, Ἀσταγῆς.”] UNDE Ἀτενεῖς ΕΤ Ἀτενῶς, adverbia: plerumque cum βλέπειν aut ὄφαν, et. signif. Intentis s. Defixis oculis. Plut. Cic. (48.) Ἀτενεῖς ἔώρα τοῖς σφαγεῦσιν, Lucian. (1, 217.) Ἀτενεῖς ἔφεωρα ἐσ με, Intentis oculis me intuebatur. Item pro ἀτενεῖς ὄφαν dicitur τὴν ὄψιν ἐσ τὸ ἀτενεῖς ἀπερείσσοθαι: ut, (2, 765.) Ἐπει δὲ ἀταξ τὴν ὄψιν ἐσ τὸ ἀτενεῖς ἀπερεισάμην, Μοξ ubi fixus intenderem oculos. Suidas quoque ἀτενεῖς exp. πάνυ *προσόχως, ἀσκαρδαμυκτεῖ, συντόνως, ἀτρέπτως, ἰσχυρῶς, συνεχές: item διόλου, παντελῶς: item εὐθὺς, παραχρῆμα. Posterioris autem ἀτενῶς hoc assertur exemplum e Plut. Popl. Ἐρρώμενως καὶ ἀτενῶς ἀπαντήσας, cum hac interpr. Acri præsentique animo se offerens. [“Ἀτενεῖς, ad Timaei Lex. 53. Thom. M. 120. Valck. ad Theocr. x. Id. p. 31. Ἀτενῶς, Thom. M. l. c. ad Diod. S. 1, 187. 2, 188.” Schæf. MSS. Plut. Galba 25. Δυσπειθῶς καὶ ἀτενῶς ἔχοντας. Ἀτενῶς et ἔκτενῶς conf., ad Greg. Cor. 567. Diphilus Athenæi p. 236. Τηρῶ ἀτενεῖς τοῦ μαγείρου τὸν καπνόν. Epicharmus ap. Eund. 277. 286. Ἀτενεῖς ἀπ' ἀοῦς.] Inde et VERB. Ἀτενίζω, significans ἀτενεῖς ὄφω, Intentis oculis aspicio, Immotis oculis intueor, Oculos defigo, Oculis defixis inspicio, Act. 7, (55.) Ἀτενίσας εἰς τὸν οὐρανὸν, Defixis in cœlum oculis. Afferatur et, Ἀτενίζω πρὸς τὸ ἔκεινον πρόσωπον, pro Pendeo misere de illius vultu; et ex Aristot. Probl. Ἀτενίζω πρὸς τὰλλα, tanquam positum hic sit verbum istud simpliciter pro Intueor. Ipsi etiam oculi dicuntur ἀτενίζειν pro ἀτενεῖς καὶ ἀσκαρδαμυκτεῖ βλέπειν: ut Luc. 4, (20.) Πάντων ἐν τῇ συναγωγῇ οἱ ὄφθαλμοὶ ἤσαν ἀτενίζοντες ἀντρῷ. Ubi etiam nota cum dat. construi. [“Ad Timaei Lex. 53. Heyn. Hom. 8, 84. Valck. Phœn. p. 481. Abresch. Add. ad Aristæn. 136. Toup. in Schol. Theocr. p. 218. Jacobs. Anth. 6, 259. Thom. M. 816. P. Abresch. Paraphr. 154. laudat Schultens. Orig. Hebr. 1, 12.” Schæf. MSS. “Act. Apost. 1, 10. Ἀτενίζοντες ἡσαν, Oculis in cœlum attentis spectabant. Quandoquidem h. v. decies in hoc libello recurrit, semel paulo diligentius de eo dicendum est. Vide Act. 3, 4. 12. 6, 15. 7, 55. 10, 4. 11, 6. 13, 9. 14, 9. 23, 1. In istis locis